CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUARTA-FEIRA – 07 DE JUNHO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3526 – PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO MUNICIPAL Nº. 027, de 05 de Junho de 2023.

“Decreta ponto facultativo nos dias 08 e 09 de junho
de 2023 para os servidores públicos municipais e
determina outras providências.”

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, Estado
da Paraíba, o Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a Constituição Federal, e o Art.
73, IV, da Lei Orgânica do Município em vigor.

CONSIDERANDO que a data de 08 de junho de 2023 se celebra o
“Corpus Christi”, uma comemoração que faz parte do calendário da
Igreja Católica, que remete ao sacramento da eucaristia como uma
forma de relembrar a morte e ressurreição de Jesus Cristo e
representa uma referência à Última Ceia, realizada por Cristo com
seus discípulos durante a Semana Santa.
CONSIDERANDO a portaria n.º 291/2023/SEAD, emitida pela
Secretaria de Estado da Administração, que resolve facultar os
expedientes dos dias 08 e 09 de junho de 2023 nas repartições
públicas do Estado da Paraíba;
CONSIDERANDO não haver prejuízo para a Administração Pública
Municipal em razão do presente decreto;
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse
público;

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica decretado “PONTO FACULTATIVO” para os servidores
públicos municipais de Catolé do Rocha-PB, o expediente dos dias
08 e 09 de junho do ano de 2023.
Art. 2º - Este Decreto aplica-se a todos os funcionários públicos
municipais, com exceção dos serviços essenciais de limpeza
pública, capinagem, jardinagem e de urgência e emergência do
Hospital da Criança Ermina Evangelista e Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência – SAMU 192, que desenvolverão suas atividades
normalmente, com o escopo de não prejudicar o bem estar, a saúde
e a segurança da população.
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, 06 de
junho de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

LICITAÇÃO

EXTRATO DE 2º TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00087/2022
Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da
Cláusula Terceira do contrato suprimindo os valores unitários dos
itens: 02 – Óleo Diesel Comum – Litro – R$ 5,82 passa a R$ 5,39 (-
7,38%) e 03 – Óleo Diesel S-10 – Litro – R$ 5,92 passa a ser R$
5,49 (-7,26%), por este segundo termo de apostilamento sobre valor
suprimido/atualizado no apostilamento 01 de 08/05/2023 junto ao
Contrato 00008/2023 – CPL firmado em 04 de janeiro de 2023,
Pregão Presencial nº 00087/2023, Objeto: Aquisição de combustível
e óleos lubrificantes destinados à manutenção da frota de veículos e
máquinas deste Município, para o exercício financeiro de 2023.

Catolé do Rocha – PB, 06 de junho de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

EXTRATO DE 2º TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00094/2022
Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da
Cláusula Terceira do contrato suprimindo os valores unitários dos
itens: 03 – Óleo Diesel BS 500 – Litro – R$ 5,08 passa a R$ 4,74 (-
6,69%) e 04 – Óleo Diesel S-10 – Litro – R$ 5,08 passa a ser R$
4,79 (-5,70%), por este termo de apostilamento do Contrato
00022/2023 – CPL firmado em 09 de janeiro de 2023, Pregão
Presencial nº 00094/2023 e supressão através do primeiro termo de
apostilamento datado de 08/05/2023, Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de combustíveis, localizada nas
imediações da cidade de Campina Grande-PB, para atender os
veículos oficiais que trafegam pela BR-230, com pacientes que
fazem o tratamento fora do domicílio e para tratar de assuntos
administrativos do Município de Catolé do Rocha/PB, no exercício
financeiro de 2023.

Catolé do Rocha – PB, 06 de junho de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS